3

                Дело № 5-10-238/2019
										        05-0238/10/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июля 2019 года                                                               г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) (г.Симферополь ул. Киевская д.55/2) Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Паутовой В.А., лица, составившего протокол об административном правонарушении, Яворской О.А. в дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3                      ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении директора Государственного бюджетного образовательного дополнительного образования Республики Крым «Дворец детского и юношеского творчества» Паутовой В.А.,            ………… года рождения,  уроженки …………., место жительства: ………….., местонахождения юридического лица(адрес): Республика Крым, г. Симферополь, проспект Кирова, д. 51/52,

УСТАНОВИЛ:

Паутова В.А., являясь директором Государственного бюджетного образовательного дополнительного образования Республики Крым «Дворец детского и юношеского творчества» (далее – ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества») допустила осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ.
В судебном заседании Паутова В.А. вину признала, раскаялась, пояснила, что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении ей были предприняты все зависящие от нее меры для устранения нарушений, установленных при проведении проверки.
В судебном заседании лицо, составившее протокол об административном правонарушении, заведующая отделом лицензирования и государственной аккредитации образовательных учреждений управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым Яворская О.А. пояснила, что ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества» не в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 48 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечило непрерывность образования у педагогических работников          Даниленко В.А., Любавиной Л.В., Пигаревой О.В., Росохи А.В., Чебуниной В.Н. Также учреждением нарушены требований пп. «д» п. 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2013 г. № 966, в части наличия в штате лицензиата или привлечение им на ином законном основании педагогических работников, имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам, и соответствующих требованиям статьи 46 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», а также требованиям федеральных государственных образовательных стандартов, федеральным государственным требованиям и (или) образовательным стандартам.
Рассмотрев протокол об административном правонарушении и иные материалы дела, а также заслушав явившихся участников процесса мировым судье установлено следующее.
ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества» имеет лицензию № 0156 от 25.05.2016 г. на право оказания образовательных услуг по реализации образовательных программ по видам образования: «Дополнительное образование» подвид «Дополнительное образование детей и взрослых», что подтверждается копией лицензии и приложения к ней (л.д.121,122).
На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 05.06.2019 г. № 996 заведующим отделом лицензирования и государственной аккредитации образовательных учреждений управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым Яворской О.А. в период с 14.06.2019г. по 28.06.2019г. в рамках комплексной выездной проверки проведена проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении деятельности  ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества» по результатам которой составлен акт от 28.06.2019г. № 108-2019/к (л.д.7-16).
Указанным актом проверки установлены нарушения ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества» пп. «д» п. 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности», в части наличия в штате лицензиата или привлечение им на ином законном основании педагогических работников, имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам, и соответствующих требованиям статьи 46 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», а также требованиям федеральных государственных образовательных стандартов, федеральным государственным требованиям и (или) образовательным стандартам.
Так, у методиста Идаевой Л.С., концертмейстера Алиева Э.Р. отсутствуют документы (свидетельство) о признании иностранного образования и (или) иностранной квалификации, что предусмотрено ст. 107 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Не имеют высшего образования или среднего профессионального образования в рамках укрупненных групп направленной подготовки высшего образования и специальностей среднего профессионального образования «Образование и педагогические науки» или высшего образования либо среднего профессионального образования в рамках иного направления подготовки высшего образования и специальностей среднего профессионального образования, соответствующего дополнительным общеразвивающим программам, что предусмотрено профессиональным стандартом «Педагог дополнительного образования детей и взрослых», утвержденным приказом Минтруда России от 05.05.2018 г. № 298н,  следующие педагоги дополнительного образования: Есипенко Е.И., Клименко С.Ю. и Исмаилова Л.А.
В нарушение требований  п. 7 ч. 1 ст. 48 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» у педагогических работников          Даниленко В.А., Любавиной Л.В., Пигаревой О.В., Росохи А.В., Чебуниной В.Н. отсутствует непрерывность профессионального развития.
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозиция ч. 3 статьи 19.20 КоАП РФ устанавливает, что административным правонарушением признается осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Примечанем к ст.19.20 КоАП РФ установлено, что понятие грубого нарушения устанавливается Правительством Российской Федерации в отношении конкретного лицензируемого вида деятельности.
Согласно требований ч. 1 ст. 91 Федерального закона от  29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательная деятельность подлежит лицензированию.
В соответствии с пп. а) п. 9 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановление Правительства Российской Федерации  от 28.10.2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» к грубым нарушениям лицензионных требований и условий относятся нарушения, повлекшие за собой последствия, установленные частью 11 статьи 19 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", в том числе нарушение лицензионных требований и условий, предусмотренных подпунктами "а" - "д", "ж" - "к" пункта 6 и подпунктами "б", "д", "е" пункта 7 настоящего Положения.
Подпунктом д) п. 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  от 28.10.2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» лицензионными требованиями к лицензиату при осуществлении образовательной деятельности является наличие в штате лицензиата или привлечение им на ином законном основании педагогических работников, имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам, и соответствующих требованиям статьи 46 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», а также требованиям федеральных государственных образовательных стандартов, федеральным государственным требованиям и (или) образовательным стандартам.
Паутова В.А., являясь ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества», не обеспечила исполнение требований пп. д) п. 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2013 г. № 966.
В соответствии с пп. 13) п. 3.1 Положения о министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от 22 апреля 2014 г. № 77, Минобразования Крыма   осуществляет государственный контроль (надзор) в сфере образования за деятельностью организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым (за исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"), а также органов местного самоуправления в части осуществления ими управления в сфере образования на соответствующей территории.
Пунктом 4.11. Положения о Минобразования Крыма установлено, что министерство имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях и выносить обязательные для исполнения предписания в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Республики Крым.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Паутовой В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.20 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 02.07.2019 года № 119 (л.д.1-6); копией приказа Минобразования Крыма от 05.06.2019 г. № 996 (л.д.7-12), копией лицензии № 0156 от 25.05.2016 г. с приложением (л.д.120-122), актом проверки от 28.06.2019 г. № 108-2019/к (л.д.13-16), приказом Минобразования Крыма от 19.07.2018г. № 292-к/р «О назначении Паутовой В.А.» и иными материалами дела.
Порядок проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении не нарушен. Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек.
Исследовав материалы дела, оценив в совокупности все имеющиеся в деле письменные доказательства, а также пояснения Паутовой В.А. и лица, составившего протокол об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях директора ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества» Паутовой В.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
 Устранение Паутовой В.А. на дату рассмотрения дела мировым судьей нарушений требований лицензионных условий, не свидетельствует об отсутствии в ее действиях состава вменяемого административного правонарушения и учитывается мировым судьей при назначении наказания.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей учитывается признание вины и чистосердечное раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст.19.20 КоАП РФ, будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Паутовой В.А.  аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь   ст. ст.  4.2, 4.3, ч.1 ст. 19.5, ст.ст.  29.7-29.11 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:

признать директора Государственного бюджетного образовательного дополнительного образования Республики Крым «Дворец детского и юношеского творчества» Паутову В.А. , ……….. года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты: счет 40101810335100010001, УФК по Республике Крым (Минобразования Крыма л/с 04751D65610) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 07711607000016000140, КПП 910201001, ИНН 9102000905, ОКТМО 35701000, ОГРН 149102000728.
	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

   	Мировой судья			подпись	                         С.А. Москаленко